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Efiii: Brevting á lögum um tryggingagjald og lífevrissjóðalögum (228. málk

1. Stuðningur við frumvarpið.
Samband íslenskra viðskiptabanka (SÍV) er fylgjandi þeirri tillögu sem fram kemur í 
fiumvarpi til laga um breytingu á lögum um try'ggingagjald (nr. l 13/1990) og lífe>TÍs- 
sjóðalögunum (nr. 129/1997) að almennt tryggingagjald lækki um 0,2% og að þessi 
hluti nýtist sem mótframlag atvinnurekanda við 2% viðbótarlífeyrisspamað launa- 
manns.

2. Frekari breytingar á lífeyrissjóðalögunum.
Þar sem í frumvarpinu eru lagðar til breytingar á lífeyrissjóðalögunum vill SÍV vekja 
athygli á tilteknum breytingum sem það telur að gera þurfi á 54. gr. laganna. Tilgangur 
þessrar greinar er að tryggja að lífeyrissjóðir sem starfað hafa með bakábyrgð banka 
eða annarra tilgreindra aðila geti starfað áfram með óbreyttum hætti þrátt fyrir gildis- 
töku laganna. Þetta tekur m.a. til iðgjaldastofiisins og þess hvemig réttindi myndast. 
Um síðastliðin áramót, þ.e. fyrir gildistöku lífeyrissjóðalaganna, var Búnaðarbanka ís- 
lands og Landsbanka íslands breytt í hlutafélagsbanka. Einn liður í þeirri breytingu var 
að afiiema ábyrgð bankanna á eftirlaunasjóðum starfsmanna. Jafiiframt var effirlauna- 
sjóðunum skipt upp í tvær deildir, þar sem önnur byggist á eldra fyrirkomulagi (a- 
deild) en hin á stigasöfhun (b-deild). Það mun ávallt hafa verið ætlunin að a-deildimar 
gætu starfað áfram með óbreyttum hætti á grundvelli 54. gr. eftir gildistöku lífeyris- 
sjóðalaganna. Orðalag 54. gr. virðist þó koma í veg fyrir það þar sem a-deildimar nutu 
ekki lengur ábyrgðar bankanna við gildistöku lífeyiissjóðalaganna.

í tengslum við breytingar á fyrrgreindum eftirlaunasjóðum var starfsmönnum 
ríkisbankanna gefinn kostur á að velja milli deilda. Valið sem kvæðið er á um í 3. mgr. 
54. gr. hafði því þegar farið fram við gildistöku lífeyrissjóðalaganna og í hæsta máta 
óeðlilegt að það fari fram á ný.

SIV hefur vakið athygli embættismanna í fj ármálaráðuneytinu á þessum atriðum 
og hafa þeir sýnt þessu skilning. SÍV á því von á að ráðuneytið muni beita sér fyrir því 
gagnvart efiiahags- og viðskiptanefiid að breytingar verði gerðar á 54. gr. lífeyrissjóða- 
laganna.
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